⁵⁹ Joan. viii, 33. ⁶⁰ ibid. 53. ⁶¹ Matth. iii, 9.

(59) Γάρ. Deest in codice Regio.

(60) Ὑμῶν. Codex Regius habet ἡμῶν, male.

(61) Ὑμᾶς. Codex Regius, ἡμᾶς, male.

A dam quærimus, et ipsius filiam, qui ægrotavit, et cætera quæ de hoc scribuntur. Diximus autem in superioribus omnem populum filium esse Abraham, quemadmodum etiam ipsi gloriantes fatentur : « Nos semen Abrahamæ sumus, et nemini servivimus unquam⁵⁹; » et illud : « Num tu major es patre nostro Abraham, qui mortuus est⁶⁰? » Perinde enim quasi populus gloriaretur in ipso magis quam in cæteris patribus, iisque qui post ipsum exstitissent, inquit etiam Servator : « Ne cœperitis dicere : Patrem habemus Abraham; » vel, « Ne cogitetis dicere : Patrem habemus Abraham; nam potest Deus de lapidibus his suscitare filios Abrahamæ⁶¹. » Quin Isaias quoque ad populum inquit : « Inspicite in Abraham patrem vestrum, et in Sarram, quæ vos peperit⁶². » Et quid opus est exemplis sermonem producere, manifestum cum sit quod ipse Abraham sit primus pater populi, propter quod singulariter etiam nominatur pater? Suspicamur igitur regulum esse Abraham, ejus vero filium, qui in Capharnaog ægrotavit, eratque moriturus, Israeliticum genus, quod ægrotaverat in Dei cultu, et observatione divinarum legum; et etiam Deo ut moreretur, ferventibus, ut ita loquar, inimici sagittis fervectum fuerat, unde etiam fervere, id est febricitare, dicitur. **273** Apparet autem sanctis, qui antea ex hac vita emigrarint, curam esse de populo, quemadmodum in Machabæorum gestis scriptum est, post plurimos annos ab obitu Jeremiæ : « Hic est Jeremias Dei propheta, qui multum orat pro populo⁶³. » Vide ergo num exponere possimus, quod Abraham regulus quispiam existens, ægrotante sibi filio, eoque morituro, Dominum rogat pro filii laborantis sanatione, profectus ad ipsum, et obsecrans ut descendat et curet suum filium jam moriturum.

58. Illud vero quod ad ipsum dicitur : « Nisi signa et prodigia videritis, » relationem habet ad multitudinem filiorum ejus, et fortassis ad ipsum etiam. Ut enim Joannes Christi adventum expectans, expectabat signum datum, ut per eum agnosceret eum qui prophetabatur; signum vero erat : « Super quem videris Spiritum descendentem, et manentem super eum, hic est Filius Dei⁶⁴; » sic etiam sancti qui antea e vita decesserant, expectantes Christi adventum in corpore, a signis et prodigiis eum manifestandum expectabant, per hæc credentes in eum qui sperabatur. Obsecrat autem uti Dominus celeriter descendat ad suum ipsius filium ægrotantem, sollicitus existens ne mors præoccuparet victum infirmum; febrimque sermone expellit Christus, renuntians patri filium periclitantem vivere, per illud : « Vade, filius tuus vivit. » Habet etiam hic regulus non solum filium, verum etiam servos, quorum nota erant vernæ Abrahamæ, et hi

⁶² Isai. li, 2. ⁶³ II Mach. xv, 14. ⁶⁴ Joan. i, 33.

(62) Φαίνεται δὲ μέλλειν, etc. Hunc locum reliquis adjuuge quos præfert Bellarminus lib. 1 De sanctorum beatit., cap. 19.

quos argento emerat, forma quædam credentium abjectior et humilior. Hi consuetudinem habentes cum filio febricitante, vident illum salutem, occurruntque patri vitam sanati annuuntiantes, eumque lætum reddentes illo verbo: « Filius tuus vivit, » qui antea non cogitarant filium domini vivere. Non frustra autem hora septima relinquit eum febris, nam numerus ille nota est quietis. In Capharnaum sane est ille filius, qui ægrotat et curatur (nempe in consolationis agro, genus quoddam ægrotantium quidem, sed qui non omnino sint sine fructibus), creditque perfectissime pater, agnita filii salute, Christo credens cum tota domo sua. Quomodo autem descendens Jesus a Judæa in Galilæam hoc signum secundum fecerit, in sequentibus inlagabimus pro virili, cum ad contextum pervenerimus.

274 Considerandum etiam est num potentia alicujus ex his qui huic sæculo imperant, imago sit regulus; num etiam filius ejus imago sit eorum qui existunt sub potestate, seu populi præstantis, et, ut ita dicam, veluti electionis apud ipsum: num etiam infirmitas ejus sit affectus pravus, præter principis propositum; et civitas Capharnaum sit imago loci mansionis sibi subditorum. Existimo enim aliquot ex principibus obstupefactos propter potentiam et divinitatem Jesu, confugisse ad eum et orasse pro sibi subditis. Alioquin, cur, quæso, homines pœnitentiam recipiunt, ex infidelitateque ad fidem transeunt; idem vero in potentiis dicere veremur? Vel nobis dicat aliquis causam cur homines carnem et sanguinem induti confugere possint mutati ad Deum per Christum; eos vero qui puriori natura utantur, [idem non posse, sed] omnes incapaces esse credendi in Servatorem, minimeque obstupescere propter prodigiosas virtutes quas ipse fecerit. At ego reor etiam circa eas potentias, principatus quos vocant, aliquid factum fuisse, immutatas in melius Christi adventu: adeo ut quædam integræ urbes, vel etiam gentes commodius quam multi habuerint quæ ad Christum pertinent. Et profecto juxta hanc intelligentiam nihil absurdum erit, ut ad regulum dicatur: « Nisi signa et prodigia videritis, non credetis⁶³. » Potest autem et de potentia Dei regulus obsecrare, profectus ad ipsum, ut descendat ad locum infirmitatis filii, et medeatur ægrotanti: sed non omnino descendisse opus est ad filium reguli febricitantem; sufficit enim illud: « Filius tuus vivit⁶⁴, » dictum ad salutem filii,